

**Retele de canalizare din
str.Lacului, I.Vatamanu, Unirii,
N.Sulac, L.Istrati,
Renasterii,Gradinilor in orasul
Vatra**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-2-1
Amenajarea pl.B**

Valoarea de deviz 142 606,03 lei

Intocmit in prețuri curente 11.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Imbracamintea rutiera						
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului -корыто вручную	m3	6,40	99,32 99,32	635,64 635,64
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,56	737,50 0,00	413,00 0,00
3	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	3,00	274,48 33,02	823,45 99,05
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	21,00	268,94 10,62	5 647,77 223,08
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	4,40	377,23 47,37	1 659,80 208,43

1	2	3	4	5	6	7
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	34,00	369,17 17,23	12 551,63 585,68
Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu						21 731,29 1 751,88
2. Imprejmuiri						
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,50	34,21 34,21	119,72 119,72
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M-100	m3	3,02	1 048,36 126,34	3 166,06 381,56
9	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,32	13,66 1,92	550,66 77,52
10	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit - м/к огражд(с окраской)	kg	2 038,76	26,64 12,92	54 302,93 26 339,98
11	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	0,30	34,47 34,47	10,34 10,34
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... M-100	m3	0,26	1 049,77 125,88	272,94 32,73
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37	kg	2,84	13,66	38,79

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere			1,92	5,46
14	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M150	m3	0,07	1 030,57 110,71	72,14 7,75
15	RpCP04A	Confectionarea portilor din panouri de tabla, pe rame otel laminat - ворота с калиткой (с окраской)	kg	341,69	30,46 8,04	10 408,39 2 746,97
Total Imprejmuiuri Inclusiv salariu						68 941,97 29 722,03
3. Amenajarea spatiilor verzi						
16	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	4,80	32,42 32,42	155,61 155,61
17	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	35,00	23,97 22,68	838,92 793,83
18		Salcim	buc	35,00	10,00 0,00	350,00 0,00
19	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	250,00	3,16 3,16	789,52 789,52
20	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,50	214,29 149,29	535,73 373,23
Total Amenajarea spatiilor verzi Inclusiv salariu						2 669,78 2 112,19
4. Sistematizarea verticala						
21	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,25	386,40 0,00	96,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
22	TsC18B1 k=0.85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,36	326,67 0,00	117,60 0,00
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,46	529,23 0,00	1 301,90 0,00
24	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	405,90	5,37 0,00	2 180,50 0,00
25	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,46	44,39 0,00	109,20 0,00
26	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	3,07	610,21 86,69	1 873,34 266,14
Total Sistematizarea verticala Inclusiv salariu						5 679,14 266,14
	Total	lei	99 022,18			
	Contributii asigurari sociale si medical	22,50 %	7 616,75			
	Cheltuieli de transport	4,00 %	2 207,35			
	Total	100,00 +	108 846,28			
	Cheltuieli de regie	6,00 %	6 530,77			
	Total	100,00 +	115 377,05			
	Beneficiu de deviz	3,00 %	3 461,31			
	Total	100,00 +	118 838,36			
	TVA	20,00 %	23 767,67			
						142 606,03
Total deviz: Inclisiv salariu						33 852,24

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

